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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5

và phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn 
- HTX DVNN thực hiện điều tiết nước phục vụ sản xuất được kịp thời; Các thôn 

thực hiện việc thu quỹ diệt chuột, hướng dẫn các hộ sản xuất phòng trừ sâu bệnh vụ 
chiêm; Triển khai kế hoạch sản xuất vụ mùa năm 2023, sản xuất vụ Đông Xuân năm 
2023 - 2024. Xây dựng và triển khai kế hoạch Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu 
nạn (PCTT-TKCN) năm 2023; các phương án PCTT năm 2023.

- Phối hợp với Ban an toàn giao thông huyện giải toả hành lang an toàn giao thông 
tuyến đường huyện 191M.

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính
2.1. Công tác Địa chính: Tiếp công dân, tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các ý kiến 

đề nghị của công dân theo chức năng, nhiệm vụ được giao;
- Cùng đơn vị đo đạc kiểm tra hiện trạng thực tế thửa đất nhà bà Nguyễn Thị Báu, ông 

Nguyễn Văn Thơm, bà Nguyễn Thị Hới, ông Vũ Văn Thành thôn Nhũ Tỉnh.
- Cung cấp nguồn gốc sử dụng đất qua các thời kỳ cho tòa án nhân dân huyện đối với 

trường hợp ông Nguyễn Đình Cơi thôn Tân Quang.
- Cùng thành viên tổ dồn ô đổi thửa đi thực tế kiểm tra lại diện tích đất sau dồn ô đổi 

thửa khu sau đồng.
- Tổ chức giải quyết nội dung đơn đề nghị của ông Nguyễn Văn Vỡi và đơn của bà Vũ 

Thị Hải thôn Nhũ Tỉnh có liên quan đến Quyền sử dụng đất.
- Báo cáo thống kê các vị trí sử dụng đất nghĩa trang nhân dân trên địa bàn xã.
2.2. Công tác xây dựng, Môi trường: 
- Tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn sớm hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chi tiết Khu dân 

cư Trung tâm và Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Trụ sở UBND xã.
- Phối hợp với lãnh đạo thôn Nhũ Tỉnh, thôn Vũ Xá đi thực tế kiểm tra bãi rác thải, hai 

thôn thống nhất biện pháp thuê máy xúc san gạt rác thải ven bờ mương và tại khu hố rác cho 
gọn gàng sạch đảm bảo vệ sinh môi trường được sạch sẽ, gọn gàng.

- Báo cáo kết quả rà soát các nguồn xả nước thải ra các sông trên địa bàn xã 
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3.  Tài chính
- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, đóng BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức xã đầy 

đủ, kịp thời, đúng quy định.
- Hướng dẫn và rút kinh phí hoạt động cho huấn luyện LLDQ cơ động; tổ chức 

pháo đất; hoạt động Đoàn thanh niên với tổng số tiền 76.000.000 đồng.
- Chuẩn bị các hồ sơ chứng từ phục vụ bàn giao.
- Thực hiện hoàn thiện các văn bản phục vụ cải cách thủ tục hành chính.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục: Hoàn thành chương trình dạy và học, kiểm tra đánh giá cuối kỳ, đánh 

giá xếp loại học sinh cuối năm. Trường THCS xét tốt nghiệp và xây dựng kế hoạch cho 
học sinh lớp 9 ôn thi vào THPT.

2. Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức 
khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho 
người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

Tiếp tục tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 
trong tình hình mới. 

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước và các nhiệm 

vụ chính trị của địa phương; 

- Phối hợp với Quỹ TDND Quang Khải tổ chức Giao lưu pháo đất Quỹ TDND 
Quang Khải lần thứ nhất năm 2023 nhân kỷ niêm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí 
Minh kính yêu (19/5/1890 - 19/5/2023).

- Lập danh sách thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn tham gia tập huấn 
về Chuyển đổi số do Sở thông tin truyền thông tổ chức.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo; Xét khuyết tật cho 19 đối tượng; Triển 
khai tháng hành động vì trẻ em năm 2023; Thực hiện chính sách xã hội, chính sách đối 
với người cao tuổi xã Qauang Khải năm 2023.

- Thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã 
Quang Khải năm 2023; Truyền thông về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 
bền vững giai đoạn 2021- 2025.

- Viết bài tuyên truyền trên trang TTĐT xã về tháng hành động về vệ sinh an toàn 
lao động năm 2023.

- Hướng dẫn lập 01 hồ sơ điều chỉnh trợ cấp BTXH hàng tháng; 01 hồ sơ tuổi 80; 
02 hồ sơ mai táng phí đối tượng BTXH; 01 hồ sơ mai táng phí QĐ 49; Lập danh sách 
cấp mới 02 thẻ BHYT đối tượng 70 - 80 tuổi; Lập danh sách báo giảm, điều chỉnh thẻ 
BHYT các nhóm đối tượng là 11 trường hợp. 
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III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng
- Từ  04/5 - 19/5 có 13/13 đồng chí trong LLDQ binh chủng chiến đấu tham gia 

huấn luyện, đạt tỷ lệ 100%. Kiểm tra sau huấn luyện: có 100% đạt yêu cầu, trong đó: 
Giỏi: 2 đồng chí; Khá: 9 đồng chí; Đạt yêu cầu: 2 đồng chí.

- Cử 06 đồng chí tham gia huấn luyện lực lượng dự bị động viên tại Sư đoàn 
363/Quân chủng PKKQ trong đó có 01 sỹ quan và 05 hạ sỹ quan (từ ngày 08/5 - 13/5).

- Kiện toàn lực lượng PCTT-TKCN đủ về quân số, đầy đủ các phương tiện ứng 
cứu theo kế hoạch của trên.

2. Công tác an ninh - trật tự 
- Công an xã đã xác minh ban đầu, báo cáo lãnh đạo Công an huyện giao đội 

Cảnh sát hình sự xác minh đối với anh Đàm Tuấn Hà, thường trú tại Thạch Khôi, TP 
Hải Dương bị mất số tiền 300.000.000 đồng.

-  Số tin báo, tố giác về tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật: đã tiếp nhận 
01 đơn tố cáo do Công an huyện Tứ Kỳ chuyển: Vụ tố cáo về tranh chấp đất đai xảy ra 
tại thôn Nhũ Tỉnh, xã Quang Khải giữa ông Vũ Văn Bình với ông Vũ Xuân Sơn. Công 
an xã đang xác minh về nội dung tố cáo theo đơn.

- Phối hợp với  Công an xã Bình Lãng tìm cháu Vũ Thị Diệu Ánh, SN: 02/03/2006 
bỏ nhà đi ngày 09/5/2023 và trở về nhà ngày 12/5/2023.

- Thường xuyên làm sạch dữ liệu, xử lý các công việc có liên quan trên phần mềm 
hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo kế hoạch.

- Trực tiếp ra 03 thông báo phối hợp với Đài truyền thanh xã, các thôn tuyên truyền 
đến nhân dân cấp CCCD gắn chíp điện tử và định danh điện tử.

- Nắm tình hình đối tượng hình sự trên địa bàn; gọi, hỏi, răn đe các đối tượng tái 
hòa nhập cộng đồng (tù tha).

- Điều tra cơ bản, lập danh sách, tuyên truyền nhân dân làm CCCD gắn chíp điện 
tử và định danh điện tử.

- Tiến hành rà soát, chỉnh sửa, bổ sung dữ liệu dân cư cho toàn bộ công dân trên 
địa bàn xã.

- Tuần tra đảm bảo ANTT, nắm tình hình liên quan đến tôn giáo; tình hình địa bàn 
thực hiện chỉ tiêu theo pháp lệnh.

3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
 - Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công 
dân theo đúng quy định. 

- Trong tháng phối hợp với Phòng tư pháp huyện tổ chức Hội nghị tuyên truyền 
phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã.

- Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 150 hồ sơ, trong đó có 150 hồ sơ tiếp 
nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ nào 
trả kết quả quá hạn.
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4. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức để bổ sung thông tin 

cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán bộ công chức trên phần mềm liên thông các 
cấp;

- Đăng ký thực hiện mô hình dân vận khéo năm 2023;
- Thực hiện Quyết định điều động công chức xã năm 2023;
- Báo cáo cải cách hành chính hàng tuần theo quy định;
- Thực hiện quy trình công tác cán bộ Hội Người cao tuổi xin nghỉ công tác theo 

quy định; giao phụ trách điều hành hoạt động của Hội người cao tuổi xã. 
IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Hiện tại khó khăn trong việc xác định nguồn gốc sử dụng đất đối với các hộ gia 

đình, cá nhân đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.
- Đối với các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại rác thải trên địa bàn các 

thôn, có trường hợp còn mang tính hình thức, phân loại rác thải chưa đem lại hiệu quả 
thiết thực, có trường hợp còn vứt rác thải không đúng quy định gây ô nhiễm môi trường, 
ô nhiễm nguồn nước vẫn tái diễn ở một số nơi.

 V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên môi trường 

huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ nguồn gốc sử dụng thửa đất đang 
sử dụng đề nghị cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu đảm bảo theo đúng 
quy định của pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân thực hiện phân loại rác thải tại 
nguồn đạt hiệu quả thiết thực hơn trong thời gian tới.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Đề nghị Đảng ủy, UBND xã tiếp tục thường xuyên chỉ đạo các Ban ngành, đoàn 

thể và các thôn tăng cường phối hợp với Công an xã trong công tác tuyên truyền đến 
nhân dân, tố giác tội phạm và phối hợp xác minh, xử lý các trường hợp vi phạm pháp 
luật. Đồng thời thực hiện tốt Đề án 06 trong việc định danh điện tử và kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 6/2023
1. Nông nghiệp, nông thôn
Tiếp tục điều tiết nước cho phù hợp; chủ động tuyên truyền cho nhân dân phòng 

trừ sâu bệnh cuối vụ, thực hỉện thu hoạch các diện tích lúa chín theo phương châm 
“Xanh nhà hơn già đồng”, đồng thời thực hiện việc làm đất phục vụ gieo cấy vụ mùa 
cho kịp thời. Thực hiện kế hoạch PCTT năm 2023.

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Địa chính - Xây dựng
Hàng tháng thực hiện nhiệm vụ trực, tiếp công dân, hướng dẫn và giải quyết nội 

dung đơn đề nghị, ý kiến đề nghị của công dân (Nếu có);
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Phối hợp với lãnh đạo các thôn đi kiểm tra thực tế tại địa bàn từng thôn, phát hiện, 
ngăn chặn các trường hợp vi phạm, báo cáo lãnh đạo UBND xã kịp thời xử lý các trường 
hợp vi phạm (nếu có) theo quy định.

Hướng dẫn ông Vũ Trọng Hải, ông Nguyễn Văn Thu, ông Nguyễn Văn Nhường, 
bà Mai Thị Thu Hằng thôn Nhũ Tỉnh hoàn thiện hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền 
sử dụng đất.

2.2. Công tác môi trường
Phối hợp với lãnh đạo các thôn tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân 

thường xuyên thực hiện việc thu gom, phân loại và xử lý rác thải tại nguồn đảm bảo vệ 
sinh môi trường. Cùng lãnh đạo các thôn, Hội Phụ nữ xã đi thực tế kiểm tra một số hộ 
gia đình, cá nhân thực hiện việc thu gom, phân loại rác thải tại nguồn.

3. Tài chính
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để 

thực hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định; Kiểm 
soát chặt chẽ chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định.

4. Giáo dục: Chỉ đạo các nhà trường học tổ chức tổng kết năm học 2022 - 2023 và 
thực hiện nhiệm vụ hè năm 2023.

5. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân và 
thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của UBND 
huyện. 

6. Văn hóa - Xã hội
-Tiếp tục tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo các văn 

bản chỉ đạo của các cấp; tuyên truyền hoạt động chào mừng các ngày lễ kỷ niệm, các 
sự kiện lớn trong tháng 6. 

- Tích cực tuyên truyền Cải cách hành chính, Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 
4 theo Hướng dẫn của UBND huyện. Tăng cường đăng tin, bài và văn bản chỉ đạo lên 
trang TTĐT xã Quang Khải.

7. Chính sách xã hội - việc làm
- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo.
- Hướng dẫn lập hồ sơ các đối tượng khuyết tật nặng xét tháng 5 đề nghị hưởng 

trợ cấp BTXH.
- Viết bài tuyên truyền nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2023.
8. Lĩnh vực Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 

bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.
- Thực hiện công tác báo cáo cải cách hành chính hàng tuần, 6 tháng đầu năm theo 

quy định.
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9. Lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
- Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân, chứng thực văn bản; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục 
hành chính của công dân theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện công tác số hoá hộ tịch theo nhiệm vụ được giao.
10. Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ của lực lượng DQCĐ. Quán triệt và 

phối hợp tốt với lực lượng Công an tổ chức bảo đảm tốt về ANTT trên địa bàn. 
- Tiếp tục quán triệt các Nghị quyết của Đảng các cấp về nhiệm vụ QP-QSĐP; 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; kế hoạch PCTT&TKCN tới toàn thể LLVT, phân 
công nhiệm vụ cho lực lượng ứng cứu chuẩn bị đầy đủ các phương tiện ứng, sẵn sàng 
xử trí tình huống khi có lệnh của trên.

- Làm tốt công tác bảo quản vũ khí trang bị sau huấn luyện, sử dụng đúng mục 
đích, có hiệu quả và bảo đảm an toàn.

- Chuẩn bị đầy đủ các nội dung để huấn luyện lực lượng dân quân tại chỗ năm thứ 
2 trở đi.

11. An ninh - trật tự
- Tiến hành điều tra cơ bản đối với số công dân làm CCCD gắn chíp điện tử và 

thông báo kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên hệ thống VNEID của Bộ Công an.
- Thực hiện công tác quản lý cư trú.
- Tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tham mưu cho chính quyền cấp ủy địa 

phương các lĩnh vực quản lý nhà nước về ANTT. Nắm tình hình ANTT trên địa bàn xã, 
tình hình khai thác cát trái phép; 

- Cập nhập đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia. Tiếp 
tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên Hệ thống mạng nội bộ.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 5/2023; triển khai 
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2023. Yêu cầu cán bộ, công chức xã và các tổ chức, 
đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các công chức UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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